
Determina n. 2021/78/0046 

 Comune di Padova 
 
Settore Gabinetto del Sindaco 
 
Determinazione n. 2021/78/0046 del 25/02/2021 
 
Oggetto: SERVICE AUDIO CERIMONIE ISTITUZIONALI TRIENNIO 2021 - 2023. 

SPESA SOGGETTA A CONTROLLO D.L. 168/2004. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE – C.I.G. ZA830BFF81 

 
IL CAPO SETTORE 

Gabinetto del Sindaco 

 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale, come già negli anni precedenti, intende garantire 
il regolare svolgimento delle cerimonie istituzionali previste anche nel triennio 2021 – 2023; 
 
PRESO ATTO del calendario, che prevede complessivamente 34 cerimonie nel triennio 2021 – 
2023, la prima il 24 aprile 2021 e l’ultima l’8 dicembre 2023; 
 
RITENUTO perciò necessario incaricare una ditta del “service” audio per il regolare svolgimento 
delle cerimonie istituzionali previste anche nel triennio 2021 – 2023, avviando una procedura di 
affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO di quanto stabilito dall’art. 31 del D.Lgs. 50 del 2016 e s.m.i., individuando la 
dott.ssa Fiorita Luciano, Dirigente del Settore Gabinetto del Sindaco, quale Responsabile unico 
del procedimento (R.U.P.); 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che prevede, per l’affidamento dei contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, l’obbligo di ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che, in sede di istruttoria del presente atto, è stato accertato: 
- il servizio oggetto dell’affidamento non è offerto dal sistema delle Convenzioni Consip (art. 26 
della legge n. 488/1999 e s.m.i.) e pertanto è necessario fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- nella piattaforma di “e–procurement” della Regione Lombardia (ARCA – LOMBARDIA - 
SINTEL”) è stata individuata, nel bando “Servizi”, la categoria merceologica “Servizi di 
installazione apparecchiature radio, televisive. Audio e video”; 
- in relazione al sevizio oggetto dell’affidamento, alla luce di quanto previsto dall’art. 51 del d. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., date le caratteristiche di unitarietà della prestazione, non risulta possibile 
suddividere il contratto in lotti funzionali/prestazionali;  
 
VISTA la documentazione di gara agli atti del Settore Gabinetto del Sindaco; 
 
RITENUTO pertanto: 
- opportuno avviare una RDO sulla piattaforma di “e–procurement” della Regione Lombardia 
(ARCA – LOMBARDIA - SINTEL”), mediante una procedura negoziata con l’invito di n. 5 
operatori economici, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del 
D.lgs. 50/2016; 
- di stabilire che il contratto decorrerà dal primo giorno lavorativo successivo alla data di stipula, 
coincidente con il caricamento a sistema del “documento di stipula” della RDO, firmato 
digitalmente e terminerà il 31.12.2023; 
 
VISTO il preventivo di spesa predisposto dal Settore Gabinetto del Sindaco; 



Determina n. 2021/78/0046 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 3, comma 5, delle legge n. 136/2010 e s.m.i., il C.I.G. 
ZA830BFF81, rilasciato dall’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 2000, che, in materia di contratti, prevede che la loro stipula sia 
preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal Responsabile del procedimento 
di spesa, indicante, tra l’altro, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 2000, che prevede, tra l’altro, la responsabilità delle procedura 
d’appalto e di concorso, nonché la stipula dei contratti; 
- l’art. 64 del vigente Statuto comunale; 
 
VISTE, altresì: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 18.12.2020 di approvazione del bilancio di 
previsione 2021 – 2023 e s.m.i;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 18.12.2020 di approvazione del Documento 
Unico di programmazione, comprensivo della nota di aggiornamento – sezione strategica 2021 - 
2022 – sezione operativa 2021 - 2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 689 del 29.12.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
 
1. di avviare una RDO sulla piattaforma di “e–procurement” della Regione Lombardia 
(ARCA – LOMBARDIA - SINTEL”), mediante una procedura negoziata con l’invito di n. 5 
operatori economici; 
 
2. di stabilire che l’importo a base di gara è pari a € 16.000,00 IVA esclusa per il triennio 
2021 – 2023; 
 
3. di stabilire che le caratteristiche e le modalità di partecipazione alla gara sono quelle 
descritte rispettivamente nel Capitolato (Allegato A) e nel Disciplinare (Allegato B), che con la 
presente determinazione si approvano; 
 
4. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 
 
5. di stabilire che il contratto sarà stipulato tramite il “Documento di stipula” generato dalla 
piattaforma di “e–procurement” della Regione Lombardia (ARCA – LOMBARDIA - SINTEL”), a 
conclusione della procedura RDO; 
 
6. di stabilire che il contratto decorrerà dal primo giorno lavorativo successivo alla data di 
stipula, coincidente con il caricamento a sistema del “documento di stipula” della RDO, firmato 
digitalmente e terminerà il 31.12.2023; 
 
7. di individuare la dott.ssa Fiorita Luciano, Dirigente del Settore Gabinetto del Sindaco, 
quale Responsabile unico del procedimento (R.U.P.); 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai 
sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267 del 2000 e s.m.i.; 
 
9. di prenotare la spesa di: 
- € 6.506,67= (IVA inclusa) sul cap. 13000102 “Altri servizi” Classificazione Bilancio 
U.01.01.1.03 del bilancio di previsione 2021 – codice piano dei conti U.1.03.02.99.999; 
- € 6.506,67= (IVA inclusa) sul cap. 13000102 “Altri servizi” Classificazione Bilancio 
U.01.01.1.03 del bilancio di previsione 2022 – codice piano dei conti U.1.03.02.99.999; 
- € 6.506,67= (IVA inclusa) sul cap. 13000102 “Altri servizi” Classificazione Bilancio 
U.01.01.1.03 del bilancio di previsione 2023 – codice piano dei conti U.1.03.02.99.999. 



Determina n. 2021/78/0046 

 

 
 
25/02/2021   
 Il Capo Settore 

Fiorita Luciano 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.01.01.1.03 13000102 U.1.03.02.99.999 6.506,67 -- 202100017 2021000435400 

F U.01.01.1.03 13000102 U.1.03.02.99.999 6.506,67 -- 202100017 2022000025700 

F U.01.01.1.03 13000102 U.1.03.02.99.999 6.506,67 -- 202100017 2023000004400 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
01/03/2021 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


